
平成 29 年 8 月 2 日 
各  位

上場会社名  積 水 ハ ウ ス 株 式 会 社
代表者氏名  代表取締役社長  阿 部  俊 則
 (コード番号 1928 東証･名証 市場第一部) 

本社所在地 大阪市北区大淀中一丁目１番 88 号

問い合わせ先

責任者役職名

氏  名 
ｺｰﾎﾟﾚｰﾄ･ｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ部長

畔柳 均
ＴＥＬ  06-6440-3021 

分譲マンション用地の購入に関する取引事故につきまして

当社が分譲マンション用地として購入した東京都内の不動産について、購入代金を支払った

にもかかわらず、所有権移転登記を受けることができない事態が発生いたしました。顧問弁護

士と協議のうえ、民事・刑事の両面において鋭意対応しておりますが、その概要について以下

のとおり説明いたします。

本件不動産の購入は、当社の契約相手先が所有者から購入後、直ちに当社へ転売する形式で

行いました。購入代金の決済日をもって、弁護士や司法書士による関与の下、所有者から契約

相手先を経て当社へ所有権を移転する一連の登記申請を行ったところ、所有者側の提出書類に

真正でないものが含まれていたことから当該登記申請が却下され、以降、所有者と連絡が取れ

ない状況に至りました。

当社は何らかの犯罪に巻き込まれた可能性が高いと判断し、直ちに顧問弁護士によるチーム

体制を組織のうえ、捜査機関に対して被害の申入れを行い、その捜査に全面的に協力すると共

に、支払済代金の保全・回収手続に注力いたしております。

なお、以上の件にともなう公表済みの平成３０年１月期業績予想の修正はいたしません。

今般、関係者の皆さまには多大なご心配をお掛けすることとなりましたこと、心よりお詫び

申し上げます。この度の件を受け、不動産取引ルールの再点検等を実施しており、今後も再発

防止の徹底に努めてまいります。

本件につきましては、捜査上の機密保持のため、これ以上の詳細の開示は差し控えさせてい

ただきますので、ご了承の程宜しくお願い申し上げます。

以 上

【概要】

・対象不動産 東京都内 地積約 2,000 ㎡ ・購入代金 70 億円（支払済：63 億円） 

・売買契約日 平成 29 年 4 月 24 日  ・決 済 日 平成 29 年 6 月 1 日 

・所有権移転登記申請が却下された日 平成 29 年 6 月 9日 


